
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. GHERARDI” 
Codice Meccanografico:  RAIC81400D 

Viale Taroni, 4 – 48022 LUGO (RA) Tel. 0545/22112 – 0545/35973  Fax. 0545/25674 
e-mail: icgherardi@gmail.com -  http:/www.istitutocomprensivogherardi.edu.it 

PEC: RAIC81400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F. 82006030397 – Codice Univoco Ufficio: UFFHFR 

 

Lugo, 25/07/2019 

                                                                                                  All’Albo dell’Istituto 
                                                                                  Sezione Amministrazione Trasparente 

 

DETERMINA N. 73 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di servizio di formazione - 

PROGETTO: 10.2.2A-FDRPOC-EM-2018-102 - “Noi siamo il cambiamento” – CUP: 

J47I17000620007 per il modulo “IMPARARE FACENDO MAKING TINKERING CODING 

(Gruppo B)” alla scuola primaria “Garibaldi”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 129/2018, "Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Programma Annuale 2019 approvato con delibera n.38 del 25/2/2019; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990 

VISTO l’art.36 del D.Lgs.18/4/2016 n.50 e successive modifiche D. Lgs. 19/04/17 n. 56, 
“Contratti sotto soglia” lettera a) relativo agli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 





 

 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo;  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 201 41T05M20P00 I "Per la scuola - competenze 
e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione (2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea;  

VISTO l’avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 2669 del 03/03/2017 “Pensiero computazionale e 
cittadinanza digitale”; 

VISTA la candidatura n. 40847 inoltrata da questo Istituto in data 22/5/2017;  

VISTA la graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. 
n. Prot. 23793 del 26 luglio 2018;  

VISTA l’autorizzazione al progetto del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. n. 28232 del 
31/10/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 31 del 12/12/2018 con la quale è stato inserito in 
bilancio la realizzazione del progetto PON di cui trattasi;  

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 6 del 10/09/2018, con la quale vengono proposti i 
criteri per la selezione delle figure interne ed esterne previste dal Pon FSE – Competenze di 
base;  

VISTA Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 10/09/2018, con la quale vengono deliberati i 
criteri per la selezione delle figure interne ed esterne previste dal Pon FSE – Competenze di 
base;  

VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico Prot. n. 1361 del 05/03/2019;  

Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTO l’avviso Prot. n. 1486 del 11/03/2019 di selezione interna per la ricerca di esperti 
relative alle figure in oggetto di questa Istituzione Scolastica;  

VISTO il decreto di approvazione e contestuale pubblicazione graduatoria definitiva esperti 
interni per la realizzazione del progetto PON/FSE 10.2.2a-FDRPOC-EM-2018-102 - “Noi siamo il 
cambiamento” Prot. n. 1813 del 26/03/2019; 

VISTO l’incarico attribuito alla docente Daniela Zambrini in qualità di esperta interna per il 
modulo: IMPARARE FACENDO MAKING TINKERING CODING (Gruppo B) Prot. n. 1982 del 
05/04/2019; 

VISTA la rinuncia Prot. 3812 del 04/07/2019 della docente Daniela Zambrini a svolgere il ruolo 
di esperta nel modulo: IMPARARE FACENDO MAKING TINKERING CODING (Gruppo B); 

VISTI le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

VISTA la Nota Miur 4939 del 20/2/2019 – Pon “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Adeguamento dell’attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche 
ed Educative alla nuova disciplina ed indicazioni operative sulla predisposizione del programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2019; 



 

 

VISTA la possibilità di affidare a soggetti giuridici l’area formativa per lo svolgimento di attività 
nell'ambito del progetto di cui all’oggetto;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di attività formativa 
per il modulo “IMPARARE FACENDO MAKING TINKERING CODING” (Gruppo B)” alla scuola 
primaria “Garibaldi” del progetto 10.2.2A-FDRPOC-EM-2018-102 - “Noi siamo il cambiamento”; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTO per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto previa idonea 
indagine esplorativa del mercato volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per 
soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei 
requisiti, per l’affidamento sotto soglia di rilevanza comunitaria, dell’area formativa del 
progetto; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, tesa a verificare la disponibilità degli enti 
giuridici disponibili a partecipare alla procedura ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante 
pubblicazione di un avviso pubblico sul sito internet dell’Istituto nel quale non sono state 
effettuate limitazioni in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la 
selezione;  

CONSIDERATO che ha manifestato interesse solo un operatore e che, tuttavia, secondo quanto 
previsto dalle Linee Guida n. 4, il principio di rotazione non si applica laddove il nuovo 
affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la 
stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla 
stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in 
ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione; 

CONSIDERATO CHE l’offerta dell’operatore che ha partecipato all’indagine di mercato risulta 
congrua; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.100,00 
(Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019; 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente atto; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
dei servizi di formazione per il modulo “IMPARARE FACENDO MAKING TINKERING 

CODING” (Gruppo B)” del PROGETTO: 10.2.2A-FDRPOC-EM-2018-102 - “Noi siamo il 

cambiamento” all’operatore economico TOMWARE S.C.A.R.L. VIA L. B. ALBERTI N. 34 – 

48124 - RAVENNA  P. IVA: 02252270398, per un importo complessivo delle prestazioni 
pari ad € 2.100,00 (Iva compresa) secondo le seguenti modalità: 

Cig Titolo del 
Modulo 

Ente Esperto 
fornito 

Ore di 
prestazione 
da 
effettuare 

Valore 
omnicomprensivo  
 

Z682926AEC “IMPARARE 
FACENDO 
MAKING 
TINKERING 
CODING 
(Gruppo 
B)” 

TOMWARE 

S.C.A.R.L. 

RAVENNA 

LOMBARDO 
VALENTINA 

30 2100 euro 

 

Di avviare immediatamente le procedure per la verifica della veridicità delle dichiarazioni 
prodotte in autocertificazione e a seguito di positivo riscontro di redigere il relativo contratto 
di fornitura del servizio richiesto. 

 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Laura Santoriello 

Documento firmato digitalmente 
 


		2019-07-25T14:19:05+0200
	SANTORIELLO LAURA




